okunduktan sonra sevabını,
önce Peygamberin mübarek rûh-u şeriflerine
ondan sonra sahabelerin, tâbiîn’in ve tüm in
sanların ruhlarıyla kendi ruhlarına armağan
edilmesini istemişlerdir. Bu hususla ilgili bazı
örnekler aşağıya çıkarılmıştır:

1 - Mirza Paşa oğlu Şemsi Ahmet Paşa’ya
ait, Rebî’ulevvel 988 H. Nisan 1580 M. tarihli
vakfiyenin (65) 182-185. sayfalarında (Resim
1/A,B,C,D,) şöyle denilmektedir:

Ve şart ettiler ki mahruse-i İstanbul’da olan
büyük Ayasofya Muarrifine ve Sultan Bayezîd

J W

c- Belirtilen vakitlerde Kur’ân-ı Kerim cüz
leri okunduktan sonra Muaarifin aleni olarak
duâ etmesini şart etmektedir.

4- İstanbul’da Mustafa Sadık Bey İbn-i
Mustafa Bey İbn-i Sadr-ı Azam-ı Esbak Şehit
Elmas Şehit Mehmet Paşa’ya,ait 21 Safer 1206
H. 8 Ekim 1791 M. tarihli vakfiyede (70) İstan

bul’daki Eyüp Câmii ile Beyazıt Camii’nde duâ
edilmesi hususunda şöyle denilmektedir:

«Ve Ebi Eyyûbi’l-Ensârî (radıye anhü-
rabbuhü’l-bârî) Camii şerifinde imam beher
yevm salavât-ı evkât-ı hamseyi bâ’del-edâ
merhum-u müşârunileyh Hazretlerinin

1195 H. 31 Aralık 1780 M. tarihli vakfiyenin (78)
113. Sayfasında:

«Ve Beylerbeyi Cami-i şerifinde vâiz ve
nâsıh olan efendi, Buharı ve Müslim-i şerif hat
mine duâcı olup, beher hatm-i şerif akabinde
bakay-ı devlet-i tâcidâriye kemâl-i hulûs üzere
duâ ile, edâ-i hizmet-i lâzıme ey ley e...» denil-.

ve dinsiz
düşmanların kahrolması için duâ ile meşgul
olmaları şart edilmekte, bu hizmete karşılık her
birine günde onbeşer akçe verilmesi, ayrıca bir
kişinin hatim duâcısı tayin edilip, ona da günde
on akçe ücret verilmesi.» şart edilmektedir.

2- III. Sultan Murad’ın kızı Ayşe Sultan’a ait
1013 H. 1604 M. tarihli vâkfiyenin (80) 46. sayfa
sında vâkıfe Ayşe Sultan’ın eşi, Mahmud Pa-
şa’nın, dâru’l-kurrâsında Kur’ân-ı Kerim okun
duktan sonra, ömür devletinin devamı için duâ
edilmesi hususunda:

dığı yer ve kralların baş vuracağı merci kılsın..»
anlamındaki Arapça duâ cümlesi yer almakta
dır. Aynı defterde kayıtlı ve aynı vâkıfa ait olan
gurre-i Recep 1165 H. 4 Mayıs 1752 M. tarihli
vakfiyenin 131. sayfasında, daha önce sözü
geçen camide Cuma vaizi olan zatın va’zdan
sonra hazır olan cemaatle birlikte Padişahın
ömür ve devletinin devam etmesi için duâ et
mesini-, bu hizmetine karşılık kendisine günde
iki akçe ücret verilmesini şart ettiği belirtilmek
tedir.

5r II. Sultan Bayezit’in Edirne’deki mevku-
fât ve hayrâtı ile ilgili gurre-i Cemâziyelâhir 892
H. 25 Mayıs 1486 M. tarihli vakfiyenin (83) 85.
sayfasında, salih bir kişinin M uarrif olarak
tayin edilmesini, m û’tâd olduğu üzere Cuma
günü, Cenab-ı A llah’a hamd ü sena ve Peygam-
ber’e medhiye ile üli’l-emre duâ ve m ü’minlere
istiğfarla meşgul olmasını şart ettiği belirtilmek
tedir.

Sonu hayır ve
güzel olsun. Bu vakfiyeye baktıkça vâkıf Sultan
Hazretlerine , duâ eden müslümanın, dünyası
sağlık ve huzûr, âhireti rahmet ve sürûrla dol
sun..» şeklinde dünya ve ahiret mutluluğunu
hedef alan güzel duâ cümleleri yer almıştır.

3- Selim oğlu İbrahim Paşa’ya ait gurre-i
Muharrem 1120 H. 23 Mart 1708 M. tarihli vak
fiyenin (88) hitamında:

«Pes dergâh-ı İzzet Penâhîden müsted’âdır
ki, ol mıtkbil-i saîd ve ol sâhib-i cezm-i reşîd ki,

(88) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 570 nolu
vakfiye defteri s: 244- 250 Sıra: 144

şeklinde
duâ cümleleriyle, vakfın ebedileştirilmesi ve ge
liştirilmesi için gayret gösterenlere hayırlı duâ-
larda bulunmuştur.

4- III. Sultan Mustafa’nın Sadrazamı Ragıp
Mehmet Paşa’ya ait gurre-i Rebiülâhir 1176 H.
20 Ekim 1762 M. tarihli vakfiyenin (89) 53-54.
sayfalarında vakfın bekâsı ve ebedileştirilmesi
için gayret gösteren kimselere hayır duâ edile
rek, bu hususta şöyle denilmektedir:

«İmdi dergâh-ı Hazret-i hak ve cenâb-ı
Feyyâz-ı mutlaktan mütezarrâ’ ve müsted’âdır

Haşan adandaki bir ki
şiye de günde dört duâcılık ücretlerinin verilme
sini, şart ettiği belirtilmekte olup, onyedisi kadın,
dördü erkek olmak üzere yirmibir kişiye günde
toplam olarak 134 akçe duâcılık ücretinin
verilmesini ön görmektedir

3- Kadi-ı asker Feyzullah Efendi’ye ait
Evâil-i şaban 1142 H. 8 Şubat 1730 M. tarihli
orijinal vakfiyenin (93) 38. sayfasında, duâcı ile
ilgili olarak şöyle denilmektedir:

«Ve merhûm Seyid Abdulkadir Çelebi ati-
kâtındatı Ümmühâtı bint-i Abdullah ve Emetul-
lah binti Abdullah nâm hâtûnlara ale’l-iştirâ
yevm i yirmisekiz akçe duâgûy vazifesi

dan duâgûy vazifesinin Medine-i Münevvere’ye
havalesine dair» şeklinde özet bir kayıt,

41- Yirmialtıncı sayfanın baş satınnda 12
Muharrem 1298 H. (2 Aralık 1880 M.) tarihli
«Medine-i Münevvere’de (237) numaradaki
duâgûy vazifesinin Fatma H anım ’a» şeklinde
özet bir kayıt,

42- Aynı sayfanın sekizinci satırında 15
Rebiulevvel 1298 H. (2 Şubat 1881 M.) tarihli
«Medine-i Münevvere'de (497), (321) (38) (79)
(394) ve (448) numaralardaki duâgûy vazifesi
nin tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

43- Yirmidokuzuncu sayfanın dördüncü
satınnda 2 Cemaziyelevvel 1299 H. (9 Mart
1882 M.) tarihli «Mekke-i Mürekerreme müca
virlerinden kaylı Recep Efendiye Emine Nafi’a
hanım mahlûlünden duâgûy vazifesi tahsisine
dair» şeklinde özet bir kayıt,

44- Otuzbirinci sayfanın onaltıncı satınnda
27 Rebiulevvel 1300 H. (14 Ocak 1883 M.)
tarihli «Medine-i Münevvere’de (274) numara
daki duâgûy vazifesinden 250 kuruşunun
Osman Semman efendi’ye» şeklinde özet bir
kayıt,

45- Otuzbeşinci sayfanın onüçüncü satı-
nnda 27 Cemaziyelahir 1301 H. (13 Şubat 1884
M) tarihli«Medine-i Münevvere’de duâgûy vazi
fesi tevcihine dair» şeklinde özet bir kayıt,

46- Otuzyedinci sayfanın onüçüncü satı
rında 28 Zilhicce 1301 H. (24 Eylül 1884 M.)
tarihli «133) numarada mukayyed duâgûy vazi
felerinin Selma ve Suat Hanımlara tahsisine
dair» şeklinde özet bir kayıt,

47- Aynı sayfanın yedinci satırında 16 Zil
hicce 1301 H. (Eylül 1884 M.) tarihli «Medine-i
Münevvere’de Şeyh Emin-i Kürdi duâgûy vazi
fesine tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

48- Aynı sayfanın son satırında 4 Safer
1302 H. (10 Kasım 1884 M.) tarihli«Medine’de
(13) numaralı duâgûy vazifesinin tahsisine dair»
şeklinde özet bir kayıt,

49- Otuzdokuzuncu sayfanın üçüncü satı
rında 17 Safer 1302 H. (23 Kasım 1884 M.)
tarihli «(515) numarada mukayyed duâgûy vazi
fesinin A li Efendi’ye tahsisine dair» şeklinde
özet bir kayıt,

50- Aynı sayfanın dördüncü satınnda 17
Safer 1302 H. (23 Kasım 1884 M.) tarihli
«(164), (190) ve 495) numaralardaki duâgûy
vazifesinin, Mehmet Efendi’ye tahsisine dair»
şeklinde özet bir kayıt,

51- Aynı sayfanın beşinci satınnda 17

Safer 1302 H. (23 Kasım 1884 M.) tarihli «(24)
numarada m ukayyed duâgûy vazifesinden elli
kuruşun Salih Hamm âd evladlanna tahsisine
dair» şeklinde özet bir kayıt,

52- Aynı sayfanın yedinci satınnda 25
Safer 1302 H. (1 Aralık 1884 M.) tarihli «(13)
numarada mukayyed duâgûy vazifesinden elli
kuruşun Zeynep ve Seyyid Mehmet Kâyliye tah
sisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

53-Kırkıncı sayfanın birinci satınnda 28
Safer 1302 H. (4 Aralık 1884 M.) tarihli «(436)
numaradaki’duâgûy vazifesinin, Haşan Kemâhi
Efendi evlâdına tahsisine dâir» şeklinde özet bir
kayıt,

54- Aynı sayfanın dördüncü satırında
gurre-i/H. 1302 H. (1884 M.) tarihli «(251)
numaralı duâgûy vazifesinden yirm i kuruşunun,
Emine Binti Sahil Baha mahlûlünden, evladı
na.» şeklinde özet bir kayıt,

55- Aynı sayfanın beşinci satırında 1'i
Cemaziyelevvel 1302 H. (13 Şubat 1885 M.)
tarihli «(425) numaralı duâgûy vazifesinden
yüzyirmibeş kuruşun Emine ve Fatma hanım
lara tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

56- Aynı sayfanın sekizinci satırında 11
Cemaziyelevvel 1302 H. (13 Şubat 1885 M.)
tarihli «(248) numarada m ukayyed duâgûy vazi

fesinden yirm i kuruşun Esat Cemal Efendiye»
şeklinde özet bir kayıt,

Mekke ve Medine’de duâ etmekle görev
lendirilen şahısların tayinleri, duâcılık hizmeti
nin tahsis ve tevcihi ile ilgili olarak kayd edilmiş
olup, yukanya alınan özet bilgilerin incelenme
sinde:

Sıra
No:

Defter
No:

Sayfa
No:

D uâ Y apm akla Görevlendirilen
Personelin Adı ve Lakabı

Göreve Ta 'y in Edilen
Tarih

Görevden A ynlif
Tarihi

•Aldığı Ücret

A kçe Para Kunıy

1 856 755 Ahm et Bahaeddln, Mehmet
Isa ve Mehmet İbrah İm

20 Safer 1318 H.
6 Haziran 1900 M.

— 2
2
2

26
26
26

16
16
16

2 856 758 Zeynep Hanım 9 Recep 1324 H.
16 Ağustos 1906 M.

— 2 26 16

3 856 759 Mustafa Sflacı ofiiu
Süleyman

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 10 1

4 856 759 Mustafa Bllacı oğlu
Mehmet

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 10 1

5 856 761 Mustafa Bllacı oğlu
Dervl?

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 10 1

6 856 762 Mustafa Bllacı kızı
Haftze

4 Ramazan 1307 H.
‘ 11 Nisan 1890 M.

— 10 1

7 856 763 Hatice Hanım oğlu
Mehmet BPacı

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 20 2

8 856 764 Hatice kızı Zeynep
Bllacı

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 20 2

9 856 765 Mehmet A li Bllacı 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

11 Recep 1319 H.
11 Ekim 1901 M.

- - 5

10 856 765 Hamza Bllacı 4 Safer 1320 H.
31 M art 1902 M.

----- - 5

11 856 766 Bllacı kızı Zeynep 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1690 M.

----- - - 5

12 856 766 A bdulkadtr A v l f ı Efendi
ve Ayse Hanım

1 0 Cemazlyeievvel
1328 H.
7 Mayıs 1910 M. “ " "

5

13 856 767 Hatice Çerkezlye Hanım 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

17 Safer 1305 H, >
22 Ekim 1887 M.

“ - 20

14 856 767 Haşan Efendi ve A li Efendi 8 Muharrem 1308 H.
11 Ağustos 1890 M.

11 Reblulevvel 1331 H.
4 Ocak 1916 M.

- - 10

15 856 767 Hatice Hanım ve Behlye Hanım 1331 H.
1912 M.

----- - 3

16 856 751 H urşld Efendi oğlu Salih 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 189 0M .

19 Cemazlyeievvel
1315 H.
3 Ekim 1897 M.

4

17 856 751 Abbas liyas Efendi
oğlu İb rah im , K ürt Salih
Ağa oğlu Mehmet» Şerife,
İzzet A ttabe
Hanım ve Mehmet A ti
Rıyâzı Efendi oğlu
Hüseyin

3 Z ilh icce 1315 H.
12 Nisan 1898 M.

10
10
10
10

18 856 752 Muslu oğlu İbrahim 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

----- “ - 40

19 856 753 Muslu kızı Ayşe 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

1 9 Şevval. 1311 H.
12 Nisan 1894 M.

- - 40

20 856 753 1 brahlm Muslu 15 Cemazlyeievvel
1321 H.
27 Temmuz 1903 M.

40

(97) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 557, 558,559, 560, 561, 562,1037,1038,1039 ve 1040 nolu duâgûy
esas adlı kütük defterleri,

denildik
ten sonra «Onu işittikten sonra kim değiştirirse,
günahı değiştirenlerin üzerindedir. Kuşkusuz
Allah işiten ve bilendir..» anlamındaki âyeti ke
rîme zikredilmiştir.

3- II. Sultan Bayazıt’a ait Evâil-i Cemâziye-
lâhir 911 H. 30 Ekim 1505 M. tarihli vakfiyenin
(100) 171-172. sayfalarında (Resim 6/a,b) bed
duâ ile ilgili olarak:

«Hükkâmdan ve selâtînden fil-cümle hiç
ahedden bunların vakfiyetini bozmağa şer’an
asla mecâl kalmadı.

Onu düşünerek doğru yola
girip, iyilik yapmaya yönelerek dünyevî murad-
larına ermek ve uhrevî sevablara mazhar olmak
sûretiyle sevinçli ve şâd olsunlar..»

8- Hazîne vekîli Hâfız İsâ Ağa ibni Abdül-
mennân’a ait Şevval 1234 H. Temmuz 1818 M.
tarihli orijinal vakfiyenin (106) 65. sayfasında,
vakıf gelirini haksız olarak yiyenler hakkında
şöyle bedduâ edilmektedir:

«Ve eğer hâsıl olan nemâyı eki ve bel’i eder
ler ise, Hazret-i Fahr-i Kâinât Efendimizin şefâa-
tinden mahrum ve dâreynde saâdet yüzün gör
meye...»

Allah onun hiç bir işini farz ve nafile
ibâdetini, oruç, hac, namaz, zekat, cihad ve sa
dakasını kabul etmesin. Suâl ve hesâbını gören,
cezâ ve azabını veren Allah olsun. A m el yönün
den zarara uğrayanlardan olsun..»

16- Mirza Paşa Oğlu Şemsi Ahmed Pa-
şa’ya ait Rebiulevvel 988 H. Nisan 1580 M.
tarihli orijinal vakfiyede (114) vakfettiği imârette
çalıştırılacak Personelin, kendisinin â^atlıların-

(114) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz
109 K.